Post conjurationem aquæ exuat illos vestimenta illorum, & oculare sanctum evangeliū & sanctam crucem faciat; & sanctificatis omnibus aqua benedicta cum timore & reverentia, fidus de ejus clementia, projiciat in aquam.

Hoc iudicium autem petente domino Hludovico Imperatore constituit beatus Eugenius, praepiciens ut omnes Episcopi, Comites, Abbates, omnisque populus Christianus, qui infra ejus imperium est, hoc iudicio defendant innocentes, & examinent nocentes, ne perjuri super reliquias sanctorum perdant suas animas in malum confitentes.

Alio modo.

Deus iudex justus, fortis, & patiens, qui es auctor & amator iustitiae, qui judicas æquitatem, judica Domine quod iustum est, quia recta tua iudicia sunt. Qui respicis super terram, & facis eam tremere, tu Domine omnipotens, qui per adventum filii tui Domini nostri Iesu Christi mundum salvasti, & per ejus passionem genus humanum redemisti, tu hanc aquam per ignem ferventem sanctifica. Qui tres pueros, id est, Sidrach, Misach, Abdenago, iussione Regis Babylonis missos in caminum ignis servasti, tu clementissime praesta ut si quis innocens in hanc aquam

S f ij

ferventem manum mittat, sicut tres pueros supradictos de camino ignis eripisti, & Sufannam de falso crimen liberasti, ita Domine manum illius salvam & illæsam perducas. At si quis culpabilis, in crassante diabolo cor induratum, præsumperit manum mittere, tua justissima pietas hoc declarare dignetur, ut in ejus corpore tua virtus manifestetur, & anima illius per penitentiam salvetur.

Deus judex justus, qui auctor pacis es, & judicas æquitatem, te suppliciter roga-

mus ut hoc ferrum ordinatum ad justam examinationem cuiuslibet dubietatis faciendam benedicere † & sanctificare digneris, ita ut si innocens de prænomina causa, unde purgatio querenda est, hoc ignitum in manus acceperit, illæsus adparat, & culpabilis atque reus, justissima sit ad hoc virtus tua in eo cum virtute declarandum: quatenus justitia non dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas æquitati, per Dominum nostrum &c.

Incipit Exorcismus aquæ ad judicium Dei demonstrandum.

Ex Ordine Dunstani Archiepiscopi Dorobernenensis.

III. **P**raecels coram sacerdote trium dierum jejuniis, cum homines vis mittere ad judicium aquæ frigide ob compunctionem, ita facere debes. Accipe illos homines quos vis mittere in aquam, & duc eos in Ecclesiam, & coram omnibus illis canet Presbyter Missam, & facias eos ad ipsam Missam offerre. Cum autem ad communionem venerint, antequam communicent, interroget eos sacerdos cum adiutorio & dicat. Adiuro vos ill. & ill. per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, & per vestram Christianitatem quam fuscipitis, & per unigenitum Dei filium, & per sanctam Trinitatem, & per sanctum evangelium, & per istas sanctas reliquias quæ in ista Ecclesia sunt, & per illud baptisatum quo vos sacerdos regeneravit, ut non præsumatis ullo modo communicare neque accedere ad altare si hoc fecisti aut consensisti, aut scitis quis hoc egerit. Si autem tacerint, & nulli hoc dixerint, accedat sacerdos ad altare & communicet. Postea vero communicet illos quos vult in aquam mittere. Cum autem communicaverint, dicat sacerdos ante altare per singulos: Corpus hoc & sanguis Domini nostri Iesu Christi sit tibi ad probationem hodie.

Incipit Missa judicij.

Antiphona. Iustus es Domine, & rectum judicium tuum, fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam. *Psalm.* Beati immaculati.

O R A T I O .

Absolve quæsumus Domine tuorum dilecta famulorum, ut à peccatorum suorum nexibus, que pro sua fragilitate contraxerunt, tua benignitate liberentur, & in hoc judicio prout meruerunt, tua justitia præveniente, ad veritatis censuram

pervenire mereantur. Per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum.

Letio libri Levitici.

In diebus illis locutus est Dominus ad Moysem dicens: Ego sum Dominus Deus vester. Non faciatis furtum, non mentiamini, nec decipiatis unusquisque proximum suum. Non perjures in nomine meo, nec polluas nomen Dei tui. Ego Dominus. Non facias calumniam proximo tuo, nec vi opprimas eum. Non moretur opus mercenarij tui apud te usque mane. Non malicias furdo, nec coram cœco ponas offendiculum. Sed timebis Dominum Deum tuum, quia ego sum Dominus, dicit Dominus omnipotens.

Item alia Letio epistola beati Pauli Apostoli ad Ephesios.

Fratres, Renovamini spiritu mentis vestrae, & induite novum hominem qui secundum Deum creatus est in justitia & sanctitate veritatis. Propter quod depONENTES mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra. Irascimini, & nolite peccare. Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur, jam non furetur. Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.

Graduale. Propitius esto Domine peccatis nostris, ne quando dicant gentes, Vbi est Deus eorum. *Verse.* Aduja nos Deus salutaris noster, & propter honorem nominis tui Domine libera nos. *Alleluia.* Deus judex iustus, fortis, & patiens, numquid irascetur per singulos dies,

*Sequitur sanctum evanglium secundum
Marcum.*

In illo tempore cum egressus esset Iesus in via, proculaens quidam genu flexo ante eum rogabat eum dicens: Magister bone, quid faciam ut vitam aeternam percipiam? Iesus autem dixit ei: Quid me dicas bonum? Nemo bonus nisi filius Deus. Praecepta nosti? Ille dixit. Quis? Non occidas, non adulteres, non fureris, non falsum testimonium dicas, non fraudem feceris. Honora patrem tuum & matrem tuam. At ille respondens ait: Magister, haec omnia custodivi à juventute mea. Iesus autem intuitus eum dilexit eum, & dixit ei: Vnum tibi deefit. Vade, quecumque habes vende, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni, sequerere me.

Offertorium.

Immittet angelum Dominus in circuitum timentem eum, & cripit eos. Gustate & videte quoniam suavis est Dominus.

Et hic offerant. Secreta.

Intercessio sanctorum tuorum misericordia tua Domine munera nostra conciliat, ut quam merita nostra non valent, corum deprecatio indulgentiam valeat obtinere. Per Dominum.

Prefatio.

Aeterne Deus, qui non solum peccata dimittis, sed ipos etiam iustificas peccatores, & reis non tantum penas relaxas, sed dona largiris & præmia, cuius nos pie-tatem supplices exoramus ut famulos tuos illos non de præteritis judices reatibus, sed hujus culpas veritatem spectantibus infunes, quatinus & in hoc populus tuus præconia nominis tui effera, & te vita præfantis & perpetua auctorem agnoscatur. Per Christum Dominum nostrum.

Benedictio ad judicium.

Deus, de quo scriptum est quia justus es & rectum judicium tuum, fac cum his servis tuis secundum misericordiam tuam, ut non de pristinis judicentur reatibus, sed in hoc, prout meruerunt, tua benedictione præveniente, veritatis subsequatur judicium. Amen.

Et qui justus es & amator iustitiae, & a cuius vultu videatur æquitas, fac in con-pectu populi tui ut nullis malorum præstigiis veritatis tuae fufcentur examina. Amen.

Petitiones nostras placatus intende, & culpam omnium prateritarum eis veniam clementer attribue. Et si culpabiles sunt, tua larga benedictio non eis ad suf-

fragium, sed hujus culpæ ad insinuandam veritatem proficiat. Amen. Quod ipse præstare dignetur, cuius regnum.

*Hic communicent per sacerdotem,
Et Dicat sacerdos.*

Corpus hoc & sanguis Domini nostri Iesu Christi sit vobis ad probationem hodie.

Antiphona post communionem.

Iustus Dominus & iustitiam dilexit, æquitatem vidit vultus ejus.

Post communionem.

Percepit Domine Deus noster sacris munieribus, suppliciter deprecamur ut hujus participatio sacramenti & à propriis nos reatibus indefinenter expedit, & in famulis tuis veritatis sententiam declarer. Per Dominum nostrum.

Expleta Missa, faciat ipse sacerdos aquam benedictam, & perget ad locum ubi homines probentur. Cum autem venerit ad ipsum locum, det illis omnibus bibere de aqua. Cum autem dederit, dicat ad unumquemque hominem: Hac aqua fiat tibi ad probationem. Postea vero conjaret aquam ubi cuperibiles mittat.

Incipit adjuratio aquæ.

Deus qui per aquarum substantiam iudicia tua exercens diluvij inundatione milia populorum interemisti, & Noë justum cum suis salvandum censuisti, Deus qui in mari rubro cuneos Ægyptiorum involvisti, & agmina Israëlitica imperterrita abi-re iussisti, virtutem tuae benedictionis his aquis infundere & novum ac mirabile signum in eis ostendere digneris, ut innocentes à criminè furti vel homicidij vel adulterij aut alterius navi, cuius examinationem agimus, more aquæ in se recipiant & in profundum pertrahant, consciós autem hujus criminis a se repellant atque rejiciant, nec patientur recipere corpus quod ab onere bonitatis evacuatum ventus iniquitatis allevavit & inane constituit; sed quod caret pondere virtutis, careat pondere propriæ substantiæ in aquis. Per Christum Dominum nostrum.

Alia adjuratio.

Adjuro te creatura aquæ in nomine Dei Patri omnipotentis, qui te in principio creavit & iustis ministrare humanis necessitatibus, qui etiam iustis segregari te ab aquis superioribus. Adjuro etiam te per ineffabile nomen Iesu Christi filii Dei vivi, sub cuius pedibus mare & elementum divisum se calcabile præbuit, qui etiam bap-

S I ij

tizari se in aquarum elemento voluit. Adjuro etiam te per Spiritum sanctum, qui super Dominum baptizatum descendit. Adjuro te per nomen sanctæ & individua divinitatis, cuius voluntate aquarum elementum divisum est, & populus Iudaicæ pedibus statim transiit, ad cuius etiam invocationem Heliæus ferrum, quod de manubrio exierat, super aquam natare fecerat, ut nullo modo fulcias hos homines illi, si in aliquo sunt culpabiles de hoc quod illis obiectur, scilicet aut per opera, aut per consensum, vel per conscientiam, seu per illum ingenium, sed fac eos super te natare. Et nulla possit contra te causa facta aut illum praestigium inimici quod illud possit occultare. Adjura autem per nomen Christi, præcipimus tibi ut nobis per nomen ejus obedias cui omnis creatura servit, quem Cherubin & Seraphin collaudant, dicentes, *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus exercitus;* qui etiam regnat & dominatur per infinita secula seculorum.

Alia.

Adjuro te creatura aquæ per Deum Patrem & Filium & Spiritum sanctum, & per tremendum diem judicij, & per duodecim Apostulos, & per septuaginta duos discipulos, & per duodecim Prophetas, & per viginti quatuor seniores qui alsidue Dominum laudant, & per centum quadraginta quatuor milia quæ sequuntur agnum, & per omnia agmina sanctorum angelorum, archangelorum, thronorum,

dominationum, principatum, potestatum, virtutum, Cherubin atque Seraphin, & per omnia millia sanctorum martyrum, confessorum, & virginum. Adjuro te per sanguinem Domini nostri Iesu Christi, & per quatuor evangelia, & per quatuor Evangelistas, necnon & per septuaginta duos libros veteris ac novi testamenti, & per omnes scriptores sanctos ac doctores eorum. Adjuro te per sanctam Ecclesiam catholicam, & per communione sanctorum, & per resurrectionem eorum, ut fias aqua exorcizata, adjurata, & obfirmata adversus inimicum hominis dominum & adversus hominem qui ab eo seductus furtum hoc vel homicidium aut adulterium, unde ratio agitur, perpetravit, ut nullatenus cum in te submergi aut in profundum trahi permittas, sed à te repellas atque rejicias, neque patiaris recipere corpus quod ab onere bonitatis inane est factum; sed quod careat pondere virtutis, careat pondere propriæ substantiæ in te. Innocentes vero à predicho crimen more aquæ in te recipias, & in profundum innocuos pertrahas. Per Dominum nostrum.

Post has autem conjuratione aquæ, exuantur homines qui mittendi sunt in aquam proprie vestimentis, & osculentur singuli evangelium & crucem Christi, & aqua benedicta super omnes adspergatur; & qui adsumt omnes jejunant, & sic projiciantur singuli in aquam. Et si submersi fuerint, inculpabiles reputantur. Si sapienteraverint, rei esse judicentur.

Incipit adjuratio ferri vel aquæ ferventis.

IV. **I**N simulo unum pondus, in tripotria ferrum aequiparet pondera; & in illa adjurazione non adsinet, ut preduximus, nisi jejunii. Et diutius letanias, sic sacerdos in loco ubi ferrum acceditur, vel aqua infervescatur, adjurationem initando inchoet.

Deus qui per ignem signa magna ostendens Abraham puerum tuum de incendio Chaldaeorum quibusdam pereuntibus eruisti, Deus qui rubrum ardore ante conceptum Moyli & minimè comburi permisisti, Deus qui ab incendio fornacis Chaldaicis plerisque succensis tres pueros tuos illatos eduxisti, Deus qui incendio ignis populum Sodomæ & Gomorra involvens, Loth famulum tuum cum suis saluti donasti, Deus qui in adventu sancti Spiritus illustratione ignis fideles tuos ab infidelibus

decrevisti, ostende nobis in hoc parvitatis nostræ examine virtutem ejusdem sancti Spiritus & per hujus ignis fervorem discernere fideles & infideles, ut à tactu ejus furti, vel homicidij, vel adulterij, cuius inquisitio agitur, conscijs exhorrescant, & manus eorum vel pedes comburantur aliquatenus, immunes vero ab ejusmodi criminis liberentur penitus & inlæsi permaneant. Per Dominum nostrum.

Alia.

Deus judex justus, fortis, auctor & amator pacis, patiens & multum misericors, qui judicas quod justum est, & rectum judicium tuum, qui respicis super terram & facis eam tremere, tu Deus omnipotens, qui per adventum filii tui Domini nostri Iesu Christi mundum salvasti, & per

ejus passionem genus humanum redemisti, hanc aquam ferventem vel hoc ferrum fervens sanctifica. Qui tres pueros Sidrac, Misac, & Abdenago iussu Regis Babylo-nis in camino ignis accensa fornacea salvasti & inlaesos per angelum sanctum tuum eduxisti, tu clementissime pater, dominator omnipotens, praesta ut si quis innocens de furto hoc, vel homicidio, aut adulterio, seu maleficio, in hoc ferrum fervens vel in hanc aquam ferventem miserit manum suam, salva, te praefante Domino nostro, permaneat. Et sicut tres pueros supradictos de camino ignis ardentes liberasti, & Susannam de fallo crimine eripuisti, sic manum innocentis omnipotens Deus ab omni laetioris infanis salvare dignare. Et si quis culpabilis vel noxious, & tumido corde, induratoque peccatore, vel superba mente, reus de hoc furto, vel homicidio, aut adulterio, seu maleficio manum miserit in hoc ferrum vel aquam ferventem, tu Deus omnipotens iustissima pietate & rectissimo iudicio illud declarare & manifestare digneris, ut anima ejus per penitentiam salvetur. Et si ille nocens vel culpabilis sit, & per aliquod maleficium vel per herbas aut per causas diabolicas induraverit, & peccatum quod fecit confiteri noluerit, tua dextera, quæsumus Domine, hoc declarare dignetur. Per Dominum.

Item tertia.

Deus innocenter reflitor & amator, qui auctor pacis & judicis aequitatem, te subinxis rogamus precibus ut hoc ferrum ignitum ordinatum vel hanc aquam ordinatam ad iustitiam & examinationem cu-

juilibet dubietatis benedicere & sanctificare digneris; ita ut si innocens de hoc furto, vel homicidio, vel adulterio, vel maleficio, unde purgatio querenda est, in hoc ignitum & tua benedictione sanctificatum ferrum, vel in hanc aquam fervidam & tua benedictione sanctificatam, manus vel pedes immiserit, tua benignissima miseratione inflatus appareat. Si autem culpabilis atque reus contempserit, & quasi tentator iudicium tuum adierit, aut per herbas vel quæcunque tentamenta five molimina maleficiosa peccata sua contueri & defendere inflatus per afflatorem malitia contra veritatis tuae examen voluerit, iustissime & misericordissime Domine Deus ad hoc virtus tua, quæ omnia superat, in eo cum veritate, qua permaneat in seculum seculi, declaretur, quatinus iustitia tua non dominetur iniiquitas, sed veritati subdat falsitas, & ut ceteri hoc videntes ab incredulitate sua te miserant libenterunt. Qui vivis.

His peralios, aqua benedicta cunctis abstinentibus detur ad degustandam, & adspargetur per totam domum, & ferrum proferatur, quod à culpato coram omnibus accipiat, & per mensuram novem pedum portetur, manus sigilletur, sub sigillo servetur, & post tres noctes aperiatur. Et si mandus est, Deo gratuletur. Si autem infanies crudescens in vestigio ferri inveniatur, culpabilis & im-mandus reputetur.

In aqua fervente accipiat homo lapidem qui per funem suspendatur in simila probatio-ne per mensuram palme, in tripla autem unius ulnae. Manus vero sigilletur & aperiat ut supra diximus in consecratione ferri.

*Incipit exorcismus panis hordeacij vel casei, quorum appensio
tunus uncia.*

V. **P**rimitus faciat sacerdos letanias,
& omnes qui intus sunt cum eo je-
juni sint, & sic incipiat.

Conservator & creator humani generis, dator gratiae spiritualis, largitor æternæ salutis, tu emite Spiritum tuum super hanc creaturam panis vel casei cum tremore & timore magnitudinis brachij tui adversus eum qui cum superbia & contumacia a cælo iniquo venit & vult subvertere justitiam & conculcare iudicium. Fac eum Domine in visceribus angustari, ejusque guttur conclude, ut panem vel caseum

istum in tuo nomine sanctificatum devorare non possit hic qui injuste juravit ac negavit illud furtum vel homicidium aut adulterium seu maleficium quod quarebatur, & jusjurandum pro nibilo habuit, & nomen tuum nominavit ubi rectum non erat. Te quasumus ut non ei permittas illud abscondere, quia justus es Domine, & rectum iudicium tuum, qui custodis veritatem in seculum, faciens iudicium injuriam patientibus, & custodis pupillum, ac viduam suscipis, & viam malignorum exterminabis. Ideo ostende nobis Domi-

ne misericordiam tuam , ut humiles ac mansueti ac recti propter veritatem gaudent , superbi autem & iniqui ac cupidi contrastentur & humiliantur usque dum confiteantur magno & sancto nomine tuo , & cognoscant ceteri quia nomen tibi Dominus , & tu solus altissimus super omnem terram , & servi tui in te gloriantur & laudent nomen tuum in secula seculorum . Amen.

Item alia.

Domine Iesu Christe , qui regnas in celis & in terris , & mirabilis es in omnibus operibus tuis , dominator dominantium , Deus angelorum , Deus Patriarcharum , Prophetarum , Apostolorum , martyrum , confessorum , virginum , & omnium electorum , praesta quæsumus per sanctum ac mirabile nomen tuum ut qui reus est hujus furti , vel homicidij , aut adulterij , seu malificij , de quo hic requiritur , vel in facto vel in conscientia , ad adpositam ei pro ostensione veritatis creaturam panis sanctificati vel casei faux ejus claudatur , guttur ejus stranguletur , & in nomine tuo ante illud rejiciatur quam devoretur . Sed & spiritus diabolicus , cui nulla est communio cum tua superna veritate , in hoc negotio ad subvertendum judicium pravis prestigiorum suorum molitionibus nil prevaleat . Sed qui reus & conscius est rei praefatae , ad hoc pabulum sanctificati panis vel casei , & praesertim per dominici corporis & sanguinis communionem quam accipit , tremat & tremendo pallear , & nutabundus in omnibus membrisappa-

reat ; innoxius vero & inscius sobrie ad salubritatem sui cum omni facilitate hanc partem panis vel casei in nomine tuo signatam manducando deglutiatur ; ut cognoscant omnes quia tu es iustus judex , qui salvos facis sperantes in te , & non est alius praeter te , qui vivis & regnas Deus per omnia secula seculorum .

Tertia oratio.

Deus cuius scientia senaria circumscriptio nem angelicis & humanis elongatis sensibus sola interius penetrat & exterioris concludit , quem nulla cœlestium vel terrestrium aut infernorum vota fallere possunt , quanto magis cor unius hominis culpabile , respice ad preces nostræ humilitatis , quibus famulatum sacri indidilli ordinis , & praesta , non nostris exigentibus meritis , sed tuorum omnium suffragantibus sanctorum precibus , ut quod in hac culpa humanos latet oculos , & sermonum humanæ procacitatis obteguntur defensionibus , tua cœlesti & superna moderatione sine ullo reveletur obstetricamine , & sicut solus verus es , veritatis hoc sententiam elucidare digneris : quatinus innocentes sine ulla difficultate hoc pabulum probationis deglutiunt , obnoxij autem obtrepidente mentis statu , & totius compagine corporis vacillante , quod in tuo sancto nomine consecratur & benedicitur , nullatenus devorandi valetudinem percipiunt , sed coram omnibus in validitudine confusi , quod præsumptione immerita sufficiunt , cum irrisione projiciant . Per Dominum nostrum Iesum Christum .

Incipit ordo judicij quo rei aut innoxij probantur ferro candenti.

V. I. Post accusationem legitimè factam & triduum in jejuniis & oratione consumptum , sacerdos vestibus sacris praeter casulam indutus , ferrum ante altare possum foroice accipiat , & hymnum trium puerorum , videlicet Benedicite omnia opera , decantans , ad ignem deferat , & dicat hanc orationem super locum ubi sit ignis ad faciendum judicium .

Benedic Domine Deus locum istum , ut sit nobis in eo sanctitas , castitas , virtus , & Victoria , & sanctimonia , humilitas , bonitas , lenitas , & plenitudo legis , & obedientia Deo Patri & Filio & Spiritui sancto . Hæc benedictio sit super hunc locum & super omnes inhabitantes in eo .

Benedictio super ignem.

Domine Deus pater omnipotens , lumen

indeficiens , exaudi nos , quia tu es conditor omnium luminum . Benedic Domine hoc lumen , quod à te sanctificatum est , qui illuminasti omnem hominem vel mundum , ut ab eo lumine accendamus igne claritatis tuae . Et sicut igne illuminasti Moyse , ita nunc illumina corda nostra & sensus nostros , ut ad vitam eternam mereamur pervenire per Christum &c .

Qua finita , dicat Pater noster &c . Salve fac servum &c . Mitte ei auxilium Deus &c . De Sion tuere eum &c . Domine exaudi &c . Dominus vobiscum &c .

Oratio.

Benedic Domine sancte Pater omnipotens Deus , per invocationem sanctissimi nominis tui , & per adventum filii tui , atque per donum Spiritus paracleti , ad manifestandum

nifestandum verum judicium tuum, hoc genus metalli, ut sit sanctificatum, ut omni dæmonum falsitate procul remota, veritas veri judicij tui fidelibus tuis manifesta fiat, per eundem Dominum & cetera.

Potest hoc, ferrum in ignem mittatur, & aspergatur aqua benedicta; & dum calefacit, Missam celebet. Cum vero sacerdos eucharistiam sumpferit, hominem probandum sicut infra scriptum est adjuret atque communicare faciat.

Officium Missæ.

Iustus es Domine & rectum judicium tuum, & cetera.

Oratio.

Absolve quæsumus Domine tui delicta famuli, ut a peccatorum furorum nexibus, quæ pro sua fragilitate contraxit, tua benignitate liberetur, & in hoc iudicio quo ad meruit, iustitia tua præveniente, ad veritatis cenfuram pervenire mereatur per Christum Dominum &c.

In illo tempore cum egressus esset Iesus, in via præcurrentis quidam genu flexo ante eum, rogabat eum dicens: Magister bone, quid faciam ut vitam eternam percipiam? Iesus autem dixit ei: Quid me dicis bonum, & cetera.

Deinde Secreta &c.

Antequam vero communiceat, interroget eum sacerdos cum adiuratione sic. Adjuro te per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, & per veram Christianitatem quam suscepisti, & per sanctas reliquias quæ in ista Ecclesia sunt, & per baptismum quo te sacerdos regeneravit, ut non præsumas ullo modo communicare neque accedere ad altare si hoc fecisti aut consensisti &c. Hic communiceat sacerdos illos, & dicat. Corpus hoc & sanguis Domini nostri Iesu Christi sit tibi ad probationem hodie.

Oratio.

Perceptis Domine Deus noster sacris

muneribus, supplices deprecamur ut hujus participatio sacramenti a propriis nos reatibus expeditat & in famulo tuo veritatis sententiam declareret &c.

Deinde Kyrieleison, & Letania, & Psalmi. *Et tum.*

O R E M V S.

Deus qui per ignem signa magna offendens Abraham puerum tuum de incendio Chaldaeorum quibusdam pereuntibus eruisti, Deus qui rubum ardere ante conspectum Moylis & minimè comburi permisisti, Deus qui de incendio formacis Chaldaicis plerisque succensis tres pueros tuos illæsos eduxisti, Deus qui incendio ignis populum Sodoma involvens, Loth famulum tuum cum suis salute donasti, Deus qui in adventu sancti Spiritus tui illustratione ignis fideles tuos ab infidelibus decrevisti, ostende nobis in hoc parvitatibus nostris examine virtutem ejusdem Spiritus &c. & per ignis hujus fervorem discerne fideles & infideles, ut a tactu ejus, cuius inquisitio agitur, conscius exhorrescat, & manus ejus comburatur, innocens vero penitus illæsus permaneat &c. Deus cuius notitiam nulla unquam secreta effugiant, fidei nostræ tua bonitate responde, & praesta ut quisquis purgandi se gratia hoc ignitum tulerit ferrum, vel absolvatur innocens, vel rei noxius detegatur.

Deinde sacerdos super ferrum aquam benedictam spargat, & dicat: Benedictio Dei Patris & Filii & Spiritus sancti descendat super hoc ferrum ad discernendum rectum iudicium Dei. Et mox accusatus ad novem pedum mensuram ferrum perferat. Hujus denique manus sub sigillo triduum tegatur; & si sanies crudelis in vestigio ferri reperiatur, culpabilis ducatur, sin autem munda extiterit, laus Deo referratur.

In Christi nomine. Incipiunt collectas ad malis furtis reprehendendas.

Ex veteri
coffice M.S.
bibliotheca
regia.

VII. **A** Gius, agius, agius. Sancte Pater, qui es invisibilis omnium rerum conditor, spiritualium munerator, qui cunctorum es conditor, & arca conspicis, cuncta cognoscis, qui scrutaris corda & renes, Deus, deprecor te, & exaudi verba depreciationis mea, ut qui hunc furtum illum admisit, panis vel calci iste transire fauisc nec guttur illius non possit. Amen.

Domine, qui liberasti Moysen de terra Tom. II.

Ægypti, David de manu Saül Regis, Ionam de ventre ceti, Petrum de fluctibus, Paulum de vinculis, Teclam de bestiis, Sufannam de falsis criminibus, tres pueros de camino ignis ardentes, Daniel de lacu leonis, paralyticum de grabato, Lazarum de monumento, ostende mihi qui hunc furtum illum admisit, ut panis vel casius iste fauisc nec gutture illius transire non possit. Amen.

Exorcizo te maledicte, immundissime

T t

draco, basilice, serpens innoxia per verbum veritatis & signum claritatis per Deum omnipotentem & Iesum Christum Nazarenum agnum immaculatum, de altissimi procreatum, de Spiritu sancto conceptum, ex Maria virgine, quem Gabriel archangelus adunctoravit venturum, quem cum vidisset Iohannes, voce magna clamat dicens: *Hic est filius Dei vivi.* Nullo modo hic dimittas communicare, neque presumat panem nec casuum istum manducare qui hunc furtum illum admisit. Qui crimen nesciens est, manducet. Et qui crimen sciens est, statim tremebundus evomat. Amen.

Suggero tibi Domine Deus omnipotens æterne Deus, qui celos cameralisti, terram fundasti, mare limitibus firmasti, & ipsum cælum fabricasti, qui magna mirabilia sol & luna super iustos splendens & lucere fecisti, doctrinam ordinasti, fac Domine signum tales ut omnis mundus & omnis terra intellegant quia tu es Deus, qui facis mirabilia solis, Domine Iesu Christe fili Dei vivi. Et qui res illas furat, & qui ex hoc consentaneus videtur, ut gula & lingua fauces sue sint constrictæ & legatae. Amen. Et panem nec casium istum non possit manducare. Amen.

Conjuro tibi, homo, per Patrem & Filium & Spiritum sanctum, per diem tremendi judicij & quatuor evangelia, & per duodecim Apostolos, per duoecim

Prophetas, per viginti quatuor seniores qui cotidie in laudem Domini sunt, per illo redemptore qui pro nostra peccata manus in sancta cruce suspendere dignatus est, ut hunc furtum mixtus es aut fecisti aut consentisti aut fraudolenter bajulasti, taliter sit tibi bajulandum si de manu Domini de sua sancta gloria & virtutem, ut panem & casum istum nunquam possis manducare, nisi inflatas bucas cum ipsa & gemitu & lacrymis & doloribus faucae tuæ sint constrictæ & oblegatae. Amen.

Ista collecta de super caput hominis conjurati.

Domine Deus omnipotens, agius, agius, adstans in celis & in terris, Domine, sanctum & admirabilem nomen tuum invocamus, nomen tuum deprecamur Domine Domine dominantium. Nomen tuum invocamus, Deus celorum, Deus iustorum, Deus Prophetarum, Deus Apostolorum, Deus martyrum, Deus virginum, Deus omniumque sanctorum. Te invocamus, ut quicunque furtum illum fecit aut consenserit, adponatur ei creatura panis & formaticus, aut in terra vomat quam pertranseat; quia tu es Deus, & non est aliis praeter te. Fac secundum magnam misericordiam tuam. Separetur ab eo spiritus diaboli. Qui concius est, evomat. Et qui innocens est, manducet. Et qui culpabilis est, tremat, tremefat, tanquam arbor tremulet, & requiem non habeat donec te confiteatur, Pater sancte.

Incipit probatio à cunctis furtis probandis.

Ex veteri codice M.S. bibliotheca regia.

VIII. **A**ntequam incipias, canitur Missa de sancta Trinitate. Antiphona: Benedic sit sancta Trinitas. Domine Iesu Christe. Agie, agie, agie. Astant in celis, in omnibus locis dominaris, vides & regis, judicas & disponis. Sanctum & admirabile nomen tuum invocamus. Domine dominantium, Spiritus Dei, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, Deus celorum, Deus iustorum, Deus propitiator, Deus Apostolorum, Deus martyrum, Deus omnium sanctorum, te invocamus, ut quicunque de isto furto culpabilis est, opponatur ei panis & caseus, ut te jubente constringantur fauces illius & guttur ejus claudatur; ut qui istud furtum commisit, antea revomat quam pertranseat; ut sciat quod tu es Deus, & non est aliis praeter te. Fac secundum magnam misericordiam tuam ut ab eo spiritus diaboli separetur, & proba-

tus convictus sit, qui culpabilis est tremat & tremescat tanquam folia arboris tremuli. Per constringentes angelos tuos, per sanctum Michaelem & sanctum Raphaelem, tremens appareat, & requiem non habeat donec confiteatur furtum istud. Agie, agie, agie. Te jubente liberatus est Daniel de lacu leonum, Petrus de fluviis, Paulus de carceribus, Jonas de ventre ceti, Susana de falso crimine. Tu manifesta furtum † istud sicut manifestasti Pharaonem Regem in mari. Sicur ille non pertransivit mare, sic non pertranseat gula ejus qui hoc † furtum admisit creatura pans & casei. Adsit angelus sanctus Michael, & sanctus Gabriel, & sanctus Raphael. Constringat guttur illius, & claudatur, & vietus appareat. Christe Iesu, praesta quod petimus. Trinitas inseparabilis manifesta. Omnipotens Deus, qui vivis & regnas per omnia secula seculorum. Amen.

Incipit exorcismus ad caldaria sive ad aqua.

I X. **D**eus judex justus & patiens, qui auctor es pacis & iudicis aequitatem, tu judica quod rectum est Domine. Rectum iudicium tuum. Qui respicias super terram, & facias eam tremere, tu Deus omnipotens, qui per unigenitum filium tuum Dominum nostrum Iesum Christum mundum salvasti, & per ejus passionem genus humanum redemisti, tu hanc aquam per ignem ferventem sanctifica. Qui tres pueros, id est, Sidrac, Mifac, & Abdeneago iussu Regis Babylonis Nabuchodonosor in camino ignis missos accenso fornace salvasti & inlesos per angelum tuum eduxisti, tu Domine, qui semper dominaris, presta ut sicut innocens de hunc furtum in hanc aquam per ignem ferventem manum miseris, sicut tres pue-

ros supradictos de camino ignis & Susanam de falsa crimina liberaisti, ita & qui innocens de hunc supradictum furtum in hanc aquam per ignem ferventem manum miseris, salvam & inlesam educat, ita Deus omnipotens, si quis culpabilis, adinigrasante diabolo cor induratum, præsumperit manum mittere, tua justissima veritas hoc declaratur, tua virtute manifesta, anima pro peccnitentia salvetur. Si quis culpabilis pro aliquo maleficio aut pro herbas diabolicas peccatum tegete voluerint, tua dextera hoc evacuare dignetur. Per ipsum Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum semper vivit & regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia secula seculorum. Amen.

Resolutio omnium maleficiarum & maledictionum & incantationum & conligationum & in ... sionum & instigationum & zeli & invidie & demonij & omnium malorum quacunque scimus vel quacunque nescimus.

Ex alio codice M. S. eiusdem bibliothecae. **X.** **I**nvocamus te, Deus omnipotens, Rex aeternae omnium seculorum, incorruptibilis, immaculatus, indivisus, lumen dator, potens manu, adonai, eloe sabaoth, Deus deorum & omnium virtutum, gloriose, gloriissime pater veritatis magnae & misericordiae, princeps potestatum, pater Domini nostri Iesu Christi, benedictionem da famulo tuo nom. illi, omnibus qui ad eum pertinent. Invocamus te, Deus deorum, omnipotens, Rex aeternae, qui sedis in medio duos Cherubin ac Seraphin. Resolute, Domine, si quoniam facta sunt maleficia vel conligationes, aut si tentantur fieri, vel configavit nos aliquis, aut devovit, aut posuit aliquid noxiuum in fundamentis nostris, aut ingressu, aut regressu, aut lepto, aut in edificio, aut in exterquilio, aut in agro, aut in atrio, aut in via, aut in semita, aut in deserto loco, aut in monumentis, aut in aqua, aut in igne, aut quolibet loco ubi scimus vel nescimus. Resolute Domine, & ne permettas aliquem nocere famulo tuo nom. illi, quacunque ad eum pertinent. Conjuro vos omnia quacunque noxia estis vel nociva, sive jam facta, sive futura, agniti-

ta vel incognita. Conjuro vos demones & omnis spiritus immundus per Deum timendum & tremendum & honorandum & glorificandum & enarrabile nomen, per beleoi, hadonai, eloe sabaoth, ne nocteatis vel adpropinquetis ad famulum Dei nom. illi, quod ad illum pertineat; sed recedite a me, & ite singuli super capita eorum qui vos fecerunt vel dixerunt vel confici sunt. Quicunque ille, sive vir, sive mulier, sive de qualibet gente vel natione, quos scimus vel nescimus, convertemini, & ite singuli per istam conjurationem & hoc conservatorium, per signum venturi & judicaturi vivos & mortuos Regis Iesu Christi. Sed & virtutes celestes & angeli Dei, qui adiutatis ante conspectu Domini in celis sanctis atque altissimis consistentes, Michael, Gabriel, Raphael, Cherubin & Seraphin, custodite omnem inscriptionem domus nostræ, & conservate famulum Dei nom. illi, quod ad eum pertineat ab omni re mala, a zelo, a invidia, ab infirmitatibus, a demonio, ab instigationibus, vel ab omnibus tentationibus, a maleficis, a maledicto, & ab omni malo unde scimus vel nescimus.

T t ij

Tom. II.

Conjuro vos omnia, quaecunque noxia estis & nociva, per Deum qui divisit lucem à tenebris, & mensus est cælos palmo suo, & constituit terram sine culmina, pensavit montes in pondere & colles in libra. Conjuro vos per venturum & judicatum vivos & mortuos, & per Deum Israel, qui eduxit populum suum de terra Ægypti per manum suam potentem, & brachium suum fortissimum, & percusserit Pharaonem unâ cum exercito suo. Conjuro vos per eum qui locutus est Moysi in monte Sinai, & dedit legem & præcepta filiis Israel, & satiativit aqua ex petra rupto saxo, & manna in cœla tribuit. Insuper etiam conjuro vos per inseparabile nomen & tremendum patrem Domini nostri Iesu Christi, quæcumque estis noxia & nociva, sive in anima sive in corpore nocentia, agnita vel incognita, sive jam facta, si fura, conligati, sive inimicæ, sive ex vobis meti ipsi venientia docere qua-

libet modo vel qualibet arte maleficis arenosis & indolosis preferiatricum sive druncicum, sive propè sive longè, expavescite & timete nomen Domini grande, per quod ego conjuro vos, ne noceatis vel adpropositis famulum Dei nomi illo vel quod ad eum pertinet; sed recedite ab eo, & ite singuli super capita eorum qui vos fecerunt. Pax Deus, sanitas Deus, iustitia Deus, lumen Deus. Cognoscite gentes & superamini, quoniam nobiscum est Deus, & confilium sine eritis adversum nos, & develler illud Deus, quoniam nobiscum est Dominus, & sermonem quemcumque locuti fuenteris adversum nos, permanebit in vobis. Quoniam nobiscum est Deus, sermonem vestrum non timebimus, neque conturbabit nos, quoniam nobiscum Deus. Dominum Deum adoravimus, & illi soli servimus; cui est honor, gloria, virtus, & potestas in secula seculorum. Amen.

Ad revocandum examen apum dispersum.

Ex veteri codice M.S.
S. Galli.

XI. **A**djuro te, mater aviorum, per Deum Regem cœlorum, & per illum redemptorem filium Dei te adjuro ut non te altum levare, nec longè volare, sed quam plus citò potest ad arborē venire. Ibi te allocas cum omni tua genera, vel cum sociâ tua. Ibi habeo bo-

no valo parato, ubi vos ibi in Dei nomine laboreatis, & nos in Dei nomine luminaria faciamus in Ecclesia Dei, & per virtutem Domini nostri Iesu Christi, ut nos non offendat Dominus de radio solis, sicut vos offendit de egalo flos in nomine sancte Trinitatis. Amen.

Qualiter Episcopus excommunicare infideles debeat.

XII. **E**piscopus, cum excommunicare vel anathematizare aliquem infidem pro ceris & manifestis sceleribus dispositum habet, post lectionem evangeli cœram & plebem ita debet alloqui.

ALLOCVTIO.

Noverit caritas vestra fratres mei, quod quidam vir nomine ille diabolo suadente postponens Christianam promissionem quam in baptismo professus est, per apostasiam conversus post satan, cui abrenuntiavit & omnibus operibus ejus, vineam Christi, id est, Ecclesiam ejus, devastare & deprædare non permisit, pauperes Christi, quos pretioso sanguine suo redemit, violenter opprimens & interficiens, & bona corum diripiens. Vnde quia filius hujus nostræ Ecclesie, cui Deo auctore præsidemus, debuerat esse, quia in ea per aquam & Spiritum sanctum renatus est, & inter adoptivos filios Dei adnumeratus,

quamvis modò filius diaboli sit imitando diabolum, solliciti ne per negligentiam pastoralem aliqua de oibis nobis creditis deperiret, pro qua in tremendo iudicio ante principem pastorum Dominum nostrum Iesum Christum rationem reddere compelleremur, juxta quod ipse terribleiter nobis communatur dicens, *Si non ad Ecclesiæ nuntiaveris iniquo iniuriam suam, sanguinem ejus de manu tua requiramus, misimus ad eum Presbyterum nostrum & litteras communitorias femei & iterum atque tertio, invitantes eum canonice ad emendationem & satisfactionem & penitentiam, corripientes cum paterno affectu. Sed ipse, proh dolor, diabolo cor ejus indurante, monita salutaria sprevit, & inceptra malitia perseverans, Ecclesia Dei, quam læsit, superbia spiritu inflatus, satisfacere designatur.* De talibus itaque transgressoribus & sanctæ religionis pacifice quam Christus ipse suis discipulis de-

dit atque reliquit violatoribus præcepta dominica & apostolica habemus, quibus informamur quid de hujuscemodi prævaricatoribus agere nos oporteat.

Matth. 18. Dominus in evangelio: *Si peccaverit in te frater tuus, corrige eum.* Fratres, in unoquoque nostrum peccat qui in sanctam Ecclesiam peccat. Si enim sancta Ecclesia

1. Cor. 11. unum corpus est, cuius corporis caput Christus est, singuli autem sumus alter alterius membra, & cum patitur unum membrum, compatuntur omnia membra, proculdubio in nos peccat qui membra nostra laedit. Iubet ergo Dominus ut frater, id est, Christianus, in nos peccans, primò secrete corripiatur, deinde cum testibus redarguantur, novissimè in conventu Ecclesiae publicè conveniatur. Quod si has tres admonitiones & pias correptiones contemnit, & satisfacere despiciit, post haec

Matth. 18. sit tibi, inquit, *sicus ethnicus*, id est, gentilis, atque paganus; ut non jam pro Christiano, sed pro pagano habeatur. Et in alio loco membrum quod à sua compage refoluitur, & à junctura caritatis difficiatur, &

omne corpus quod scandalizat, Dominus

Ibid. abscidi & proici jubet, dicens: *Si oculus vel manus vel pes tuus scandalizat te, erue eum, & proice à te.*

1. Cor. 5. Et Apolitus: *Ausferre,*

inquit, *malum à vobis.* Et item: *Infidelis si difcedit, difcedat:* Et in alio loco rapaces à

regno Dei excludit dicens: *Neque rapaces regnum Dei possidebunt.* Et alibi: *Si quis frater nominatur, & est fornicator, aut adulter, aut homicida, aut rapax, cum huiusmodi nec cibum sumere licet.* Et Iohannes dilectus præteris Christi discipulus talēm nefarium hominem salutare prohibebat dicens: *Necei ave dixeris, neque eum in domum receperis.* Qui enim ei ave dicit, communicat operibus ejus malignis. Dominica itaque atque apostolica præcepta adimplentes, membrum putridum & insanabile, quod medicinam non recipit, ferro excommunicationis à corpore Ecclesie abscidamus, nem tam pestifero morbo reliqua membra corporis, veluti veneno, inficiantur.

*Decreta
Sicic. c. 7.*

EXCOMMUNICATIO.
Igitur quia monita nostra & crebras exhortationes contemnit, quia tertio secundum dominicum præceptum vocatus ad emendationem & poenitentiam venire deflexit, quia culpam suam necdum cognovit nec confessus est, nec missa nobis legatione, qui causam ipsius exequimur, quia noster parochianus est, veniam postula-

vit, quia in cepta malitia, diabolo cor ejus indurante, perseverat, & juxta quod Apolitus dicit, secundum duritiam suam & cor impenitens thezaurizat sibi iram in die iræ, idcirco nos eum cum universis complicibus & communicatoribus fautoribusque suis iudicio Dei omnipotentis, Patris, Filii, & Spiritus sancti, & beati Petri principis Apolitorum, & omnium sanctorum, necnon & nostræ mediocritatis auctoritate & potestate nobis divinitus collata ligandi & solvendi in celo & in terra, à pretio corporis & sanguinis Domini perceptione & à societate omnium Christianorum separamus, & à liminibus sanctæ matris Ecclesie in celo & in terra excludimus, & excommunicatum & anathematizatum esse decernimus, & damnatum cum diabolo & angelis ejus & omnibus reprobis in igne eterno judicamus, nisi forte à diabolique laqueis resipiscat, & ad emendationem & poenitentiam redeat, & Ecclesia Dei, quam lexit, satisfaciat. Et respondentem omnes tertio: *Amen.* Aut: *Fiat;* Fiat. Aut: *Anathema sit.*

Debet autem duodecim sacerdotes Episcopum circumstare & lucernas ardentes in manibus tenere, quas in conclusione anathematis vel excommunicationis proiere debent in terram & pedibus conculcare. Post hec Episcopus plebi ipsam excommunicationem communibus verbis debet explanare, ut omnes intelligent quam terribiliter damnatus sit, & ut noverint quod ab illa hora in reliquum non pro Christiano, sed pro pagano, habendas sit, & qui illi quasi Christiano communicaverit, aut cum eo manducaverit aut biberit, aut eum osculatus fuerit, vel cum eo colloquium familiare habuerit, nisi forte ad satisfactionem & penitentiam eum provocare studuerit, aut in domo sua eum receptorum, aut simul cum eo oraverit, proculdubio similiiter sit excommunicatus. Deinde episcops Presbyteris per parochiam mittantur, continentes modum excommunicationis, in quibus jubetur ut dominicis diebus post lectiōnem evangelij plebisbus sibi commissis publicè adnuntient ipsam excommunicationem, ut ne quis per ignorantiam communicaret excommunicato. Oportet etiam ut alii Episcopis ipsa excommunicatione manifestetur. Praecipit enim Tolestanum Concilium ut invicem mox scripta percurrant per c. II. omnes provincias Episcopos, quoscunque adire vide Capitulare Karlo-tula Karlo-manni tit. nota fieri.

Item alia excommunicationis allocutio.

XIII. **A**udistis, dilectissimi, quanta & quam horrenda pravitatis ac iniquitatis opera ille à diabolo instigatus perpetrare non timuerit, & quomodo per apostasiam à totius Christianæ religionis cultu profana mente recesserit. Audistis quemadmodum canonice ad satisfaciendum evocatus sit, sed venire distulerit, quomodo frequenter admonitus ut resipisceret à laqueis diaboli, quibus tenetur adstrictus, faluberrimas admonitiones obturatis auribus cordis audire contumperit. Dominus dicit in evangelio de tali contumaci fratre, qui Ecclesiasticam renuit suscipere correctionem, *Si Ecclesiam non audierit, sic tibi*, inquit, *sicut ethnici & publicani*; id est, jam non est computandus inter Christianos, sed inter paganos. Hinc Paulus, Domini & Magistri doctrinam sequens, Corinthios regarduit quare cum criminosis ac sceleratis communionem haberent, dicens: *Vos inflati estis, & non magis lactum habuistis, nisi tollatur de medio vestrum*; id est, separetur à vestro consortio qui tale scelus operatus est. Et adjungit: *Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu, jam iudicavi ut praesens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Iesu Christi congregatis vobis & meo spiritu, cum virtute Domini mei Iesu tradere huiusmodi satane in infernum carnis*. Et post pauca: *Scripti vobis ne commisearmini fornicarii*. Et statim interficit: *Si quis frater appellatur, id est, Christianus, & fornicator est aut rapax, cum huiusmodi nec cibum suanere*. Et alibi: *A-*

Matth. 18.

1. Cor. 5.

1. Cor. 7.

ferte malum ex vobis. Et: *Infidelis, si dif-^{1. C}edit, difcedat*. Vna enim ovis morbida omnem gregem contaminat, & modicum fermentum totam massam corruptum, & plerunque unum membrum putridum totum corpus inficit. Et ideo tam pernicioſa pestis à corpore Ecclesiæ radicitus evelatur.

Excommunicatio.

Dominis igitur atque apostolicis informati præceptis, iudicio Patris & Filii ejus Domini nostri Iesu Christi & Spiritus sancti, auctoritate & potestate Apostolis Apostolorumque successoribus a Deo conceffa, una vobiscum prædictum presumum virum à liminibus sancta matris Ecclesiæ excludimus & ab omni societate & communione Christiana separamus, separatumque esse in aeternum decernimus, id est, in presenti seculo & in futuro. Nullus Christianus ei ave dicat, aut eum osculari præsumat. Nullus Presbyter cum eo Missam celebrare audeat vel sacerdotium corpus & sanguinem Domini tradere. Ne mo ei jungatur in consortio, neque in aliquo negotio. Et si quis ei se sociaverit & communicaverit ejus operibus malignis, noverit se simili percussum anathemate, his exceptis qui ob hanc causam ei junguntur ut eum revocent ab errore & provocent ad satisfactionem; nisi forte resipuerit, & Dei gratia inspirante ad penitentia remedium conversus fuerit, & digna emendatione Ecclesiæ Dei, quam laetit, humiliiter satisfecerit.

Item alia terribilior excommunicatio.

XIV. **C**anonica instituta & sanctorum patrum exempla sequentes, Ecclesiarum Dci violatores, videlicet raptores, deprædatores, & homicidas illos in nomine Patris & Filii & in Spiritu sancti virtute, necnon auctoritate Episcopis per Petrum principem Apostolorum divinitus collata, à sancta matris Ecclesiæ gremio segregamus ac perpetua maledictionis anathemate condemnamus. Sintque maledicti in civitate, maledicti in agro, maledictum horreum corum, & maledicta reliquia illorum, maledictus fructus ventris corum, & fructus terre illorum. Maledicti sint ingredientes, & ma-

ledicti sint egredientes, sintque in domo maledicti, in agro profugi, veniantque super eos omnes illæ maledictiones quas Dominus per Moysem in populum divina legis prævaricatorem se esse missurum intentavit, sintque anathema maranatha, id est, pereant in secundo adventu Domini. Nullus ei Christianus ave dicat. Nullus Presbyter Missam celebrare præsumat, vel sanctam communionem dare. Sepultura a fini sepellantur, & in sterquilinum sint super faciem terræ. Et sicut ha lucerna de manibus nostris projecta hodie extinguntur, sic eorum lucerna extinguitur, nisi forte resipuerint, & Ecclesiæ

Dei, quam læserunt, per emendationem
& condignam pœnitentiam satisfecerint.

Excommunicatio brevis.

Canonica instituta & sanctorum patrum
exempla sequentes, Ecclesiarum Dei vio-

latores illos auctoritate Dei & judicio san-
cti Spiritus à gremio sanctæ matris Eccle-
siae & consortio totius Christianitatis eli-
minamus, quoique resipiscant & Eccle-
sia Dei satisfaciant.

*Excommunicatio hominum Balduni Comitis Flandrie propter
occisionem Fulconis Archiepiscopi Remensis ab illis
perpetratam.*

XV. **A**nno nongentesimo domini-
nae incarnationis, pridie No-
nas Iulij, primo scilicet die quando ordi-
natus est Heriveus in archiepiscopatu Re-
menisi Episcopus, lecta est excommunica-
tio hæc quæ sequitur in Ecclesia sanctæ
Mariae Remis, præsentibus Episcopis in-
frascriptis.

Heriveus nomine non merito Remo-
rum Archiepiscopus ac plebis Dei famu-
lus, Wido Rotomagenium Archiepisco-
pus Riculfus Suesfum Episcopus, Hei-
dolo Noviomagenium Episcopus, Dodilo Cameracenum Episcopus, Herinandus Morinenium Episcopus, Otgarius Ambianensem Episcopus, Honoratus Belvacensem Episcopus, Mancio Cata-
launensem Episcopus, Rodulfus Laudeni-
sum Episcopus, Otfridus Silvaneensem
Episcopus, Angelrannus Melden-
sum Episcopus. Notum sit omnibus ubiq-
ue sanctæ Dei Ecclesiarum fidelibus tam
Clericis quam laicis quod nos & commissa-
nobis omnis Ecclesia nimia perturbatur
tristitia pro inaudita re post perlectionem
temporis Apostolorum eorumque succe-
fforum, de occisione nimirum patris & pa-
storis nostri Folconis ab impiis impie
pertrata, qui pro regni utilitate & totius
sanctæ Ecclesie statu pro viribus die no-
tisque defudans, ac seipsum in defensione
omnium Ecclesiarum in hoc regno confi-
stantium murum protectionis opponens,
(Res enim earum à Balduno Comite filio
Balduini ac Judith contra omnem legem
& divinam & humanam pervadebantur)
ideo ab ipsis Balduni hominibus Wine-
maro, Euverardo, & Ratfrido, ceterisque
eorum complicibus interfectus crudelissi-
mè occupuit. De ejus morte totius Eccle-
siae ordo atque profilio meritò contrastat-
ur, & lamenta compassionis ex intimis
cordium suspiris emitit. Quia igitur tale
scelus nostris temporibus perpetrare non
timuerunt quod antea, nisi forte à pag-
nis, in Ecclesia non auditum, quia non

est actum, in nomine Domini & in virtute
sancti Spiritus necnon auctoritate Epis-
copis per beatum Petrum principem Apo-
stolorum divinitus conlata, ipsos à sanctæ
matris Ecclesiæ gremio segregamus ac
perpetua maledictionis anathemate con-
demnamus; ut eorum aliquando per ho-
minem non fiat recuperatio, nec ulla in-
ter Christianos converratio. Sintque ma-
ledicti in civitate, maledicti in agro. Ma-
ledictum horreum eorum, & maledictæ
reliquæ eorum. Maledictus fructus ventris
eorum, & fructus terra illorum. Armen-
ta boum suorum, & greges ovium sua-
rum. Maledicti sint ingredientes & egre-
dientes. Sintque in domo maledicti, in
agro profugi. Intestina in fecesum fun-
dant, sicut perfidus & infelix Arrius.
Venantque super illos omnes illæ maledictio-
nes quas Dominus per Moyen in popu-
lum divinæ legis prævaricatorum se esse
misserum intentavit. Sintque anathema
maranatha, & pereant in secundo adven-
tu Domini. Insuper quicquid maledictio-
nis sacri canones & apostolicorum viro-
rum decreta decernunt super homicidis &
sacrilegis. Nam illos sacrificiorum nomine
notamus qui in hunc Christum Domini
manum mittere ausi sunt. Omne super il-
los ac perpetuum interitum per justissi-
mam divinæ animadversionis sententiam
congeratur. Nullus ergo eis Christianus
vel ave dicat. Nullus Presbyter Missas ali-
quando celebrare, nec, si infirmati fue-
rint, confessiones eorum recipere, vel fa-
crofanetam communionem eis, nisi resi-
puerint, etiam in ipso fine vitæ suæ præfi-
mat unquam dare; sed sepultura, asini se-
peliantur, & in sterquilinium super faciem
terra sint; ut sint in exemplum opprobrij
& maledictionis præsentibus generationi-
bus & futuris. Et sicut hæ lucerna de no-
stris projectæ manibus hodie extinguen-
tur, sic eorum lucerna in æternum extin-
guatur.

*Excommunicatio Ragenardi Comitis Senonensis, renovata adversus
Gauzfridum & Geilonem Canonicos Senonenses.*

XVI. **I**mmemor dolor nos urget ad gemitum, ac indicibilis memoria commovet ad fletum, quando illos quos passio Christi à jugo diaboli redemit, & à fôrdibus peccatorum facer baptifimus purificavit, & Ecclesiæ catholice corpori sociavit, nunc iterum se ipsis sponte antiquo hosti subdere videmus, & non solum membris Christi perfecitionem inferre, sed etiam contra ipsum totius creature auctorem & dominum bellum moliri. Qui enim sacrofanciæ Ecclesiæ strucôres atque defensores esse debuerunt, modò venenato diaboli furore vexati, atque ferina rabie concitati, omni timore Domini postposito, & remedio penitentia negleto, Ecclesiæ in Dei honore ac perpetua virginis Mariae sanctique Stephani dicatas lacerare ac sine pastore esse non pertimescunt, violenter usurpantes ea unde sancta Dei debet restituari Ecclesia. Ammonendo adjuramus ut incorrigibiles, & qui pestiferi & flagitiosi moribus sunt inretiti, sicut à bonis moribus sunt alienati, ita & à consortio fidelium fiant extranei. Igitur cognoscat universalis Ecclesia hostes favillimos & tyrannos improbos, adversarios & persecutores pessimos sanctæ Dei Ecclesiæ, Ragenardum Gauzfridum atque Geilonem & Rodmundum ejus filium, corumque

canonicos, præceptorum committones, ecclesiasticarum rerum Dei contemptores, sanctorum canonum transgresores, pastoris sui contradicentes, perversores, quos ab ipso summo pastore Christo & beatissima ejus matre Maria, atque beato Petro Apostolorum principe, cuius, quamvis indignus, auctoritate & magisterio fungor, nisi citissime se emendaverint & satisfaciendo commissi fideliter restituerint, eos cum omnibus sanctis in celo meritis viventibus & in terra miraculis fulgentibus obligamus, & à nobis secundum potestatem nostrâ pravitati concessam ligandi atque solvendi excommunicamus

atque anathematis gladio transfigimus. Deinde excommunicamus G. a. u. z. f. r. i. d. u. m. G. e. i. l. o. n. e. m. Grobertum Diaconem, qui meum injustè usurpat archediaconatum, Wangerum, Arricum, postea verò Ansellum, item Ansellum, Hugonem, Anfegiūm, Balduinum, Hos & omnes qui postquam archiepiscopalem suscepit benedictionem, sanctum Sennensis Ecclesiæ locum ingredi non permisérunt more antecessorum meorum, desistentes à veritate, adhaerentes mendacio, infuper anathematizamus per Patrem & Filium & per Spiritum sanctum & per auctoritatem nobis à Deo concessam, ut nullam Christianorum habeant portionem, Ecclesiæmque Dei non ingrediantur, neque Missâ eis ab aliquo celebretur, nisi eidem peccata voluerit subjacere. Nulla pro eis vel pro illorum offensis, nisi satisfecerint, fiat oblatio vel commemoratio. Non thuris neque incensi, sed neque faci luminis, carne viventes vel morientes portionem accipiunt, sed cum pravis & contra Deum tumentibus sanctisque lacerantibus fiat pars & hereditas corum ignis inficiens & cruciatus perpetuus. Maledicti sint in civitate, maledicti in agro. Amen. Maledicti sint in domibus, maledicti sint in villis. Amen. Maledicti in saltibus, maledicti in aquis. Amen. Maledicti sint in vicis, maledicti in plateis & in omnibus locis. Amen. Nisi correcti existant, multiplici maledictione induantur. Amen. A nemine sacerdotum in articulo mortis visitentur, neque in cimiteriis Christianorum sepeliantur, sed velut cadavera facta proiciantur. Amen. Maledicta sint horrea eorum, & maledictæ sint reliquæ illorum. Amen. Maledicti sint ingredientes & egredientes. Amen. Percutiet eos Dominus egestate, febri, & frigore, & æstu, & persequeatur donec pereant. Amen. Sicut haec lucerna extinguitur in oculis hominum, sic extinguantur lucernæ eorum in perpetuum. Amen.

Excommunicatio

*Excommunicatio quam Suniarius Episcopus Helenensis fecit
adversus invasores rerum ecclesiasticarum.*

Ex Charta
lario Eccle-
siae Hel-
enensis.

XVII. **Q**amvis igitur sint aliqui in curfu hujus declivi temporis qui propter desiderium regni cclorum Christo favente à noxiis vitorum sordibus se abstrahant & ad compunctionem laudabilem assidue se provocent, tamen è contrà existunt plures Ecclesiae catholicae inimici, qui instinetu diaboli tamdiu se pestilentissimis damnabilis cloacæ foetoribus præfocant quandiu rei & nudi in profundissimis gehennæ flammis æterna damnati morte descendant, nihil secum præter peccata portantes. Hujus rei causa extant quidam pervaiores sanctæ matris Ecclesiae, qui se fatentur Christianos esse, & non sunt, sed sunt synagoga satanae, videlicet quia justitiam Dei deferentes, & suam volentes constitutre, justitiae Dei non sunt subjecti; sed substantias sanctarum Ecclesiarum, ac si immanissimi lupi, rapientes, corpora & animas suas diabolo tradere non dubitavere, inretiti laqueis illius. Quapropter ego Sugnerius favente larga clementia Christi Episcopus sanctæ fediis Helenensis excommunico & anathematizo cum clero mibi commisso tam viros quam mulieres, tam Clericos quam laicos, eos videlicet, & Volveradus Levita, qui ausi fuerunt intrumpere & invadere substantias seu parochias quæ ad sedem sanctæ Eulaliae seu dioecesis pertinere videntur, quæ sunt in comitatu Valle Asperi & in comitatu Confluenti, ita ut excommunicati & abominati permaneant & sequestrati à liminibus sanctæ matris Ecclesiae, nisi ad satisfactionem & emendationem infra octo dies venerint, & Ecclesias quas violenter rapuerunt ad sedem sanctæ Eulaliae reddiderint, & honorem & debitum & censum qui mihi ex ipsis Ecclesias debetur reddiderint. Presbyteros etiam ipsarum Ecclesiarum, qui baptizare vivos, vel sepelire mortuos, aut Missas canere, vel aliquid sacram ministerium in eis extra voluntatem meam facere ausi fuerint, simili modo excommunico & anathematizo, ita ut non habeant licentiam baptizare quemquam, vel sepelire, ad Missas canere, vel aliquid sacram mi-

Excommunicatio quam Salla Episcopus Vrgellensis fecit adversus invasores rerum ecclesiasticarum.

Ex archivio
Ecclesie
Vrgellen-
sis.

XVIII. **V**Niversis Episcopis circumquaque ubique comitantibus per quadrifida clima toscani, Sanlanus Dei gratia humilis sancta sedis Vrgellensis Episcopus. Gratia vobis & Pax à Deo semper multiplicetur. Veltris auribus, ô sanctissimi patres, nostra lingua nequit effari nec litteris comprehendunt quanta & quales persecutions nobis à pravis & perversis hominibus cotidie inferuntur. Adramen, necessitate cogente, vel pauca de multis vobis intimare fatigimus. Anno denique praesenti nongentesimo nonagesimo primo trabeationis dominicae emerserunt se viri iniqui ad destruenda ecclesiastica jura, ut everterent animos Principum qui videntur terere vel regere terras vel comitatos dioecesanos Ecclesiae nostræ principalis genitricis videlicet Domini nostri almae Mariae, cui Deo auctore deseruimus. In tantum excrevit malitia eorum ut ad illorum suasionem Comites vel Principes nostri vi auferrent a nobis & ab Ecclesia cui largiente Christo praesidemus omnes dioecesanæ Ecclesiæ & omnem censem quod jure episcopali debetur exfolvere nobis de duabus comitatibus integris, Cerdaniensem scilicet & Berchitanum, nulla culpa super nos existente; sed semper cum humilitate ac satisfactione requisiuimus eos. Et non solum easdem Ecclesiæ suffraganeas abstulerunt, sed insuper ipsas fruges omnes vel decimas quas praeterito anno Dominus ibidem dedit, necnon & nostros ministeriales exinde cum vi expulerunt. Ob id denique obsecramus nimirum sanctitatem culminis vestri ut ipso nefandos homines, qui animos Principum vel Comitum ad hoc nefas excitarent, id est, Arnaldum & Radulfum, excommunicare ne differatis, necnon & omnes sequaces eorum, simul & ipsas Ecclesiæ omnes cum illorum terminos qui sunt in supradictis comitatibus, ita ut nullus Episcopus, nullus Presbyter, nullus Diaconus, nullus Clericus, cujuscunque sit ordinis, audeat ibi ullum ministerium ecclesiasticum facere vel celebrare usque ad legitimam satisfactionem vel emendationem veniant, & ipse episcopatus canonice sit redditus Ecclesiæ generali cui à Deo est adtributus, & in..... dicti rei de me Sanlane Episcopo absolucionem accipiant. Sanè iplam Comitissam Ermen-